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Złącze rurociągu podsadzkowego

Przedmiotem patentu nr 55474 jest złącze ruro¬
ciągu podsadzkowego utworzone przez parę łuko¬
watych elementów korytkowych służących do
obejmowania kołnierzy sąsiednich członów ruro¬
ciągu.

Para elementów korytkowych połączona jest
jednymi końcami przegubowo, a na c]rugich koń¬
cach ma ukształtowane kabłąki do łączenia i za¬
ciskania klinem. Złącze jest zaopatrzone w dwu-
ramienną dźwignię, której jedno ramię służy do
wysuwania klina z kabłąków, a drugie jest połą¬
czone z cięgłem do zdalnego rozłączania złącza.

Złącze według patentu nr 55474 ma przewagę
nad złączami, których luzowanie polega na wybi¬
janiu klina młotkiem, gdyż umożliwią zdalne roz¬
łączanie bez przerywania procesu podsadzania,
w czasie którego zbliżenie się pracownika do złą¬
cza podczas rozłączania narażałoby go na niebez¬
pieczeństwo.

Jednakże okazało się, że zdalne rozłączanie złą¬
cza według patentu nr 55474 czasem zawodzi. Mia¬
nowicie zdarza się, że do poluzowania klina" nie
wystarcza siła przenoszona przez cięgło i uwlelo-
krotniona za pomocą dźwigni. W tych przypad¬
kach wobec niemożności zdalnego rozłączenia na¬
leży proces podsadzania przerwać, aby pracownik
mógł zbliżyć się do złącza i wybić klin młotkiem.

Przeważnie wybicie klina młotkiem zachodzi
bardzo łatwo, pomimo, że przyłożenie, dużej siły
statycznej nie było w stanie ruszyć klina z miej-
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sca. Fakt ten zgodny jest z praktyczną zasadą
rzemieślniczą, źe klin wymaga wybijania, a nie
wyciągania.

Wynalazek całkowicie usuwa wadę złącza we¬
dług patentu nr 55474 przez zastosowanie dźwigni,
która nie tylko działa na klin statycznie lecz rów¬
nież dynamicznie jaka młotek. W tym celu jedno
ramię dźwigni jest zakończone ciężarem o postaci
młotka. Oś obrotu dźwigni jest pozioma i umiesz¬
czona poniżej klina, dzięki czemu zetknięcie koń¬
ca dźwigni o postaci młotka z klinem wymaga
podniesienia ciężaru, który odchyla się od klina
w wyniku grawitacji. Gwałtowne szarpnięcie cię¬
gła powoduje uderzenie młota w klin. Uderzenia
takie można powtarzać dowolną ilość razy, gdyż
z chwilą zaniku siły ciągnącej cięgło, ciężar odda¬
la się od klina.

Dzięki zastosowaniu wynalazku zdalne rozłącza¬
nie rurociągu podsadzkowego Jest niezawodne
i nie zachodzi potrzeba przerywania procesu pod¬
sadzania w celu odłączenia' końcowego członu ru¬
rociągu. ■-'■■--■ '*<- ;

Dalszą korzystną cechą złącza jest zamocowanie
dźwigni dwuramiehńej na- elemencie osadzonym
wysuwnie w* złączu. Kierunek >*ysuwu jest prosto¬
padły do 'kierunku siły działającej przy luzowa-
niu złącza. Element stanowiący podporę dźwigni
ma zagięty koniec o przekroju kwadratowym lub
sżeMbk^tńyffi- ^stinłęty \do ^otworu ukształtowa¬
nego przy jednym z elementów'złącza. Otwór ten
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ma kształt dostosowany do końcówki podpory,
dzięki czemu osadzenie podpory nie jest obrotowe.
Po rozłączeniu złącza i opadnięciu odłączonego
członu rurociągu wraz ze złączem dalsze ciągnięcie
cięgła, powoduje obrócenie się złącza leżącego na
spągu otworem w kierunku cięgła oraz wysunię¬
cie podpory dźwigni wraz z przymocowaną do
niego dźwignią z otworu. Zespół złpżony z podpo¬
ry, dźwigni. oraz cięgła może być wówczas zało¬
żony na następne złącze i może kolejno służyć

y ^ rozłączania wszystkich dalszych złączy ruro¬
ciągu.

Złącze według wynalazku jest przedstawione na
rysunku schematycznym, którego fig. 1 przedsta¬
wia widok boczny złącza, a fig. 2 widok złącza
z kierunku osiowego.

Dwa człony 1 i 2 rurociągu są połączone złą¬
czem, którego dwudzielna obejma 3 zwiera ze
sobą kołnierze 4 tych członów. Połowy obejmy 3
mają jedne końce połączone uchylnie za pomocą
sworzni 5, a drugie końce połączone rozłącznie
klinem 6 przesuniętym przez kabłąk 7 zamoco¬
wany na dolnej, połowie obejmy 3 do którego wsu¬
nięty jest występ 8 górnej połowy obejmy . 3.
Dźwignia 9 dwuramienna jest zamocowana uchyl¬
nie względem poziomego sworznia 10 na podporze
11. Podpora 11 ma zagięty koniec 12 o przekroju
kwadratowym lub sześciokątnym wsunięty do
otworu 13 o tym samym kształcie. Otwór 13
ukształtowany jest w przedłużeniu kabłąka 7.
Dźwignia 9 ma na końcu jednego ramienia za¬
mocowany ciężar 14 dzięki czemu ramię to sta¬
nowi młotek, a na drugim ramieniu ma zamoco¬
wane cięgło 15.

Frzez wbijanie klina 6 w kabłąk 7 uzyskuje się
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wymagany wzajemny docisk kołnierzy 4. W celu
rozłączania złącza pociąga się cięgło 15 wywołu¬
jąc uderzenie ciężaru 14 w klin 6 w kierunku
strzałki zaznaczonej na fig. 1. Siła grawitacji ob¬
niża ciężar 14 po każdym uderzeniu. Dalsze ciąg¬
nięcie cięgna 15 po oderwaniu się i opadnięciu
końcowego człona rurociągu uwalnia koniec pod¬
pory 10 z otworu 13 i umożliwia dalsze posługi¬
wanie się zespołem 9, 10, 15 do rozłączania dal¬
szych złączy.

Zastrzeżenia patentowe

1. Złącze rurociągu podsadzkowego złożone z pa¬
ry łukowatych elementów korytkowych służących
do obejmowania i dociskania kołnierzy sąsiednich
członów rurociągu, które to elementy jednymi koń¬
cami połączone są przegubowo, a na drugim koń¬
cu połączone są za pomocą klina, zaopatrzone
w dwuramienna dźwignię, której jedno ramię
stykające się z klinem służy do jego wysuwania,
a drugie połączone z cięgłem do zdalnego wywie¬
rania siły luzującej złącze według patentu nr 55474
znamienne tym, że dźwignia (9) ma na jednym
ramieniu zamocowany ciężar (14) na który siła
przenoszona za pomocą cięgła (15) działa w kie¬
runku zbliżania do klina, a siła grawitacji w kie¬
runku przeciwnym.

2. Złącze znamienne tym, że dźwignia (9) jest
osadzona wachliwie na podporze (11), której za¬
gięty koniec (12) jest osadzony wysuwnie lecz nie
obrotowo w otworze (13) ukształtowanym na
przedłużeniu kabłąka (7) przeznaczonego dla kli¬
na (6).

fig. 1 fig. 2
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